
 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 158/2021 privind 

înscrierea în inventarul domeniului public al Județului Cluj a unor bunuri imobile 
și darea în administrarea Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. 

 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 243 din 10.12.2021 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 158/2021 privind înscrierea în 
inventarul  domeniului public al Județului Cluj a unor bunuri imobile și darea în 
administrarea Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., propus de Președintele 
Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare 
cu nr. 43.890/07.12.2021; Rapoartele de specialitate întocmite de compartimentele de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 
43.918/08.12.2021  și nr. 43.919/08.12.2021  şi Avizul cu nr. 43.890 din 14.12.2021 adoptat de 
Comisia de specialitate nr. 4, emis în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 
136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
Ținând cont de adresa Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. nr. 2598/2021 
privind obiectivul de investiții „Pistă de decolare-aterizare 3500m – Etapa I și suprafețe 
de mișcare aferente”; 
 
Luând în considerare prevederile: 
➢ art. 2, ale 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 61 - 62 din Legea privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 - 156, art. 215 - 216 și ale art. 218 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020; 

 
În conformitate cu dispozițiile: 
➢ art. 87 alin. (5), ale art. 92 alin. (1), ale art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) și alin. (5) lit. p), 

ale art. 284 - 287, ale art. 290 și ale art. 297 - 301 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

➢ art. 3, ale art. 792 – 857 și ale art. 858 – 870 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 6, ale art. 9 lit. i) și j), ale art. 17, ale art. 22, ale art. 27 și ale art. 28 din Legea privind 
calitatea în construcţii nr. 10/1995, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare  

➢ art. 5 - 6 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 392/2020 privind Normele tehnice 
pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat 
al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

  
Art. I.  Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 158/2021 privind înscrierea în inventarul  
domeniului public al Județului Cluj a unor bunuri imobile și darea în administrarea 
Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. se modifică după cum urmează: 



1. Anexa „Datele de identificare ale imobilelor înscrise în Inventarul bunurilor din 
domeniul public al Județului Cluj” se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Generală Buget – Finanțe, Resurse 
Umane; Direcția Juridică și Direcția de Administrare a Domeniului Public și Privat al 
Județului Cluj, precum și Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj R.A. 
 
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Generale Buget – Finanțe, Resurse 
Umane; Direcției Juridice; Direcției de Administrare a Domeniului Public și Privat al 
Județului Cluj; Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., precum și Prefectului 
Județului Cluj și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului 
Județean Cluj şi prin postare pe pagina de internet www.cjcluj.ro. 
 

 
 
                                                                       Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                                       Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 238 din 21 decembrie 2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 30 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale privind 
majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

